

Prot.: 078 / 2024

<u>Comunicações</u>

Considerando as necessidades pastorais e a adequada distribuição dos ofícios eclesiásticos, seguindo o que prescreve a disciplina da Igreja, o direito particular e os legítimos costumes de nossa Arquidiocese de Mariana, o Exmo. Sr. Arcebispo, Dom Airton José dos Santos procedeu às seguintes nomeações e provisões que, oportunamente, se regerão pelas determinações dos respectivos Decretos:

- 1. **Revmo. Pe. Bruno Gomes Silva.** Nomeado para o ofício de Pároco da Paróquia São João Batista em Barão de Cocais.
- 2. **Revmo. Pe. Dário Chaves Pereira.** Nomeado para o ofício de Pároco da Paróquia São José em Barra Longa.
- 3. **Revmo. Pe. Ronaldo Gomes Chaves.** Nomeado para o ofício de Capelão da Universidade Federal de Viçosa e provisionado para o acompanhamento da "Pequena Via".
- 4. **Revmo. Pe. Euder Daniane Canuto Monteiro.** Pároco da Paróquia e Basílica Sagrado Coração de Jesus em Conselheiro Lafaiete. Nomeado para o ofício de Diretor Geral da Faculdade Dom Luciano Mendes, sem prejuízo de sua nomeação anterior.
- 5. **Revmo. Pe. Jorge Henrique Abreu Tanus, CP.** Nomeado para o ofício de Administrador Paroquial da Paróquia Nossa Senhora da Conceição em Catas Altas e da Paróquia Nossa Senhora de Nazaré em Santa Rita Durão.
- 6. **Revmo. Pe. Adailton M. Santiago.** Nomeado para o ofício de Vigário Paroquial da Paróquia Nossa Senhora da Conceição em Piranga.
- 7. **Revmo. Pe. Thiago José Gomes.** Designado para a Missão junto dos brasileiros e hispânicos da América Latina na Arquidiocese de Atlanta nos EUA.
- 8. **Revmo. Pe. Geraldo Martins Dias.** Nomeado Assessor Eclesiástico para a Pastoral Afro, na Arquidiocese de Mariana.



Cúria Metropolitana de Mariana Chancelaria do Arcebispado

- 9. **Revmo. Pe. Francisco Maria de Castro Moreira.** Nomeado Assessor Eclesiástico para os Grupos de Reflexão, na Arquidiocese de Mariana.
- 10. **Ilma. Sra. Luzia Neiva Bandeira**, da Paróquia Nossa Senhora de Lourdes em Conselheiro Lafaiete. Coordenadora Leiga para as Comunidades Eclesiais de Base CEBs., na Arquidiocese de Mariana.
- 11. Ilmo. Sr. Wescley Antunes Vieira, da Paróquia Nossa Senhora da Luz, em Conselheiro Lafaiete, Coordenador Leigo do Apostolado da Oração, na Arquidiocese de Mariana.

Mariana, 18 de junho de 2024.

Pe. Fabiano Alves de Assis Chanceler do Arcebispado